
 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

Συνεδρίαση 240/27.02.2025 

Θέμα 2: Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών 

σχετικά με την επανυποβολή ιστορικών δεδομένων βάσει του πλαισίου 

υποβολής αναφορών της ΕΑΤ (EBA/GL/2024/04) 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη:  

α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ Α’ 298/1927),  

β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), 

κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 107), και ιδίως τα άρθρα 4, 6 

και 57 παρ. 3 αυτού, 

γ) το άρθρο 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4334/2015 (Α’ 80)» 

(ΦΕΚ Α’ 87), και ιδίως το εσωτερικό άρθρο 3 αυτού,   

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Νοεμβρίου 2010, σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής Εποπτικής Αρχής 

(Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τροποποίηση της απόφασης αριθ. 716/2009/ΕΚ και 

την κατάργηση της απόφασης 2009/78/ΕΚ της Επιτροπής (L 331/12, 15.12.2010) και 

ιδίως το άρθρο 16 αυτού, 

ε) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για πιστωτικά 

ιδρύματα και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 (L 176/1, 

27.06.2013), 

στ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/451 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 

2020, για τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την 

υποβολή εποπτικών αναφορών από τα ιδρύματα και για την κατάργηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) 680/2014 ( L 97/1, 19.3.2021), 

ζ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2024/3117 της Επιτροπής, της 29ης Νοεμβρίου 

2024, για τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή του κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

2 
 

υποβολή εποπτικών αναφορών από τα ιδρύματα και για την κατάργηση του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/451 της Επιτροπής (L, 27.12.2024), 

η) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2018/1624 της Επιτροπής της 23ης Οκτωβρίου 

2018 σχετικά με τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων όσον αφορά τις 

διαδικασίες, τα τυποποιημένα έντυπα και τα υποδείγματα για την παροχή πληροφοριών 

για τους σκοπούς των σχεδίων εξυγίανσης πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 

επενδύσεων σύμφωνα με την οδηγία 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτροπής (ΕΕ) 

2016/1066 ( L 277/1, 7.11.2018),  

θ) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/763 της Επιτροπής της 23ης Απριλίου 2021, 

σχετικά με τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 

της οδηγίας 2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

την υποβολή εποπτικών αναφορών και τη δημοσιοποίηση της ελάχιστης απαίτησης ιδίων 

κεφαλαίων και επιλέξιμων υποχρεώσεων (L 168/1, 12.5.2021), 

ι) τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1751 της Επιτροπής της 1ης Οκτωβρίου 2021 

σχετικά με τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την εφαρμογή της οδηγίας 

2014/59/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους ενιαίους 

μορφότυπους και τα υποδείγματα για τις κοινοποιήσεις της διαπίστωσης του ανέφικτου 

της συμπερίληψης συμβατικής αναγνώρισης των εξουσιών απομείωσης και μετατροπής 

(L 349/5, 4.10.2021), 

ια) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την 

ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές 

που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (L 287/63, 

29.10.2013), και ιδίως τα άρθρα 4 και 6 αυτού, 

ιβ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 16ης 

Απριλίου 2014 που θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 

Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και των εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του 

ενιαίου εποπτικού μηχανισμού (κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) (L 141/1, 14.5.2014), 

ιγ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 806/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 15ης Ιουλίου 2014 περί θεσπίσεως ενιαίων κανόνων και διαδικασίας για την εξυγίανση 

πιστωτικών ιδρυμάτων και ορισμένων επιχειρήσεων επενδύσεων στο πλαίσιο ενός 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

3 
 

Ενιαίου Μηχανισμού Εξυγίανσης και ενός Ενιαίου Ταμείου Εξυγίανσης και 

τροποποιήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 (L 225/1, 30.07.2014), 

ιδ) την Απόφαση του Ενιαίου Συμβουλίου Εξυγίανσης της 17ης Δεκεμβρίου 2018, η οποία 

καθορίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ του Ενιαίου Συμβουλίου Εξυγίανσης και των 

εθνικών αρχών εξυγίανσης, εντός του Ενιαίου Μηχανισμού Εξυγίανσης 

(SRB/PS/2018/15), 

ιε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος (ΠΕΕ) 58/18.1.2016 

«Ίδρυση και λειτουργία υποκαταστημάτων πιστωτικών ιδρυμάτων με έδρα σε τρίτη χώρα 

- Προληπτική Εποπτεία - Ανάκληση αδείας αυτών» (ΦΕΚ Β’ 179), και ιδίως την παρ. 1 του 

Κεφαλαίου Γ αυτής, 

ιστ) τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την 

επανυποβολή ιστορικών δεδομένων βάσει του πλαισίου υποβολής αναφορών της ΕΑΤ 

(EBA/GL/2024/04),   

ιζ) ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, 

ιη) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

να υιοθετήσει τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών (ΕΑΤ) σχετικά με 

την επανυποβολή ιστορικών δεδομένων βάσει του πλαισίου υποβολής αναφορών της ΕΑΤ 

(EBA/GL/2024/04).  

Με την παρούσα προσδιορίζονται οι απαιτήσεις για την επανυποβολή ιστορικών δεδομένων 

από τα ιδρύματα της παρ. 1 του Κεφαλαίου 1 στην Τράπεζα της Ελλάδος, σε περίπτωση 

σφαλμάτων, ανακριβειών ή άλλων αλλαγών στα δεδομένα που έχουν ήδη υποβληθεί 

σύμφωνα με το πλαίσιο υποβολής εποπτικών αναφορών και αναφορών εξυγίανσης (εφεξής 

«αναφορές») που έχει αναπτύξει η ΕΑΤ. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΟΡΙΣΜΟΙ 

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα ακόλουθα πρόσωπα (εφεξής 

«ιδρύματα»): 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

4 
 

α) τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα, καθώς και 

β) τα υποκαταστήματα πιστωτικών ιδρυμάτων, με έδρα σε χώρα εντός ή εκτός του Ε.Ο.Χ, 

τα οποία λειτουργούν στην Ελλάδα. 

2. Η παρούσα εφαρμόζεται σε σχέση με το πλαίσιο υποβολής αναφορών της ΕΑΤ, όπως 

ορίζεται στην περ. β) της παρ. 4, οι οποίες υποβάλλονται από τα ιδρύματα στην Τράπεζα 

της Ελλάδος σε τακτική ή σε εθελοντική βάση. Επιπλέον, η παρούσα εφαρμόζεται σε 

ατομικό, υποενοποιημένο και ενοποιημένο επίπεδο ανάλογα με το επίπεδο εφαρμογής της 

σχετικής υποχρέωσης υποβολής αναφορών. 

3. Όταν το πλαίσιο υποβολής αναφορών της ΕΑΤ καθορίζει ειδικές απαιτήσεις για την 

επανυποβολή δεδομένων, η παρούσα δεν εφαρμόζεται. 

4. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί: 

α) «Τράπεζα της Ελλάδος»: νοείται η Τράπεζα της Ελλάδος με την ιδιότητά της ως 

αρμόδιας αρχής όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4261/2014 ή ως αρχής 

εξυγίανσης όπως ορίζεται στην παρ. 1 του εσωτερικού άρθρου 3 του άρθρου 2 του ν. 

4335/2015, 

β) «πλαίσιο υποβολής αναφορών της ΕΑΤ»: νοείται το κανονιστικό πλαίσιο υποβολής 

αναφορών για σκοπούς εποπτείας και εξυγίανσης που απορρέει από κατ’ 

εξουσιοδότηση Εκτελεστικούς Κανονισμούς της Επιτροπής οι οποίοι βασίζονται σε 

τεχνικά πρότυπα που έχει αναπτύξει η ΕΑΤ, καθώς και από τις κανονιστικές αποφάσεις 

της Τράπεζας της Ελλάδος που υιοθετούν σχετικές κατευθυντήριες γραμμές της ΕΑΤ. 

Οι όροι που χρησιμοποιούνται και ορίζονται σε αυτό το πλαίσιο εφαρμόζονται για τους 

σκοπούς της παρούσας. 

γ) «τρέχοντα δεδομένα»: νοούνται τα στοιχεία για την πιο πρόσφατη ημερομηνία 

αναφοράς (ανάλογα με τη συχνότητα υποβολής) που έχουν υποβληθεί από τα 

ιδρύματα στην Τράπεζα της Ελλάδος, 

δ) «ιστορικά δεδομένα»: νοούνται τα στοιχεία που έχουν υποβληθεί από τα ιδρύματα στην 

Τράπεζα της Ελλάδος για τις ημερομηνίες αναφοράς που προηγούνται της 

ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων δεδομένων. 

 

 

 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

5 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΠΑΝΥΠΟΒΟΛΗΣ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΑ 

ΙΔΡΥΜΑΤΑ 

1. Tα ιδρύματα, όταν διαπιστώνουν τυχόν ανακρίβειες, σφάλματα ή άλλες αλλαγές στα 

υποβληθέντα ιστορικά δεδομένα, προβαίνουν σε διορθώσεις στα ήδη υποβληθέντα 

δεδομένα, οι οποίες υποβάλλονται στην Τράπεζα της Ελλάδος χωρίς αδικαιολόγητη 

καθυστέρηση.  

2. Οι διορθώσεις που υποβάλλονται στην Τράπεζα της Ελλάδος περιλαμβάνουν τόσο τα 

στοιχεία στα οποία έχουν εντοπιστεί σφάλματα όσο και όλα τα σχετιζόμενα δεδομένα που 

επηρεάζονται από τις διορθώσεις στο πλαίσιο της ίδιας ή των σχετιζόμενων αναφορών. Τα 

διορθωμένα δεδομένα συμμορφώνονται με όλους τους κανόνες επικύρωσης, σε όλες τις 

υποβαλλόμενες αναφορές και τις ιεραρχίες επικύρωσης. 

3. Όταν οι σχετικές διορθώσεις επηρεάζουν μόνο τα τρέχοντα δεδομένα, τα ιδρύματα 

επανυποβάλλουν διορθωμένα τα τρέχοντα δεδομένα στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

4. Όταν οι σχετικές διορθώσεις στα τρέχοντα δεδομένα επηρεάζουν και τα ιστορικά δεδομένα, 

τα ιδρύματα επανυποβάλλουν διορθωμένα, εκτός από τα τρέχοντα δεδομένα, και τα 

επηρεαζόμενα ιστορικά δεδομένα για τις ημερομηνίες αναφοράς που προβλέπονται 

κατωτέρω, ανάλογα με τη συχνότητα της επηρεαζόμενης αναφοράς: 

α) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με ετήσια συχνότητα, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν 

ιστορικά δεδομένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που είναι 

προγενέστερες κατά τουλάχιστον ένα ημερολογιακό έτος (για μία ημερομηνία αναφοράς 

επιπλέον της ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων δεδομένων), 

β) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με εξαμηνιαία συχνότητα, τα ιδρύματα 

επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που 

είναι προγενέστερες κατά τουλάχιστον ένα ημερολογιακό έτος (για δύο ημερομηνίες 

αναφοράς επιπλέον της ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων δεδομένων), 

γ) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με τριμηνιαία συχνότητα, τα ιδρύματα 

επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που 

είναι προγενέστερες κατά τουλάχιστον ένα ημερολογιακό έτος (για τέσσερις 

ημερομηνίες αναφοράς επιπλέον της ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων 

δεδομένων), 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

6 
 

δ) για τα δεδομένα που υποβάλλονται με μηνιαία συχνότητα, τα ιδρύματα 

επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα για τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς που 

είναι προγενέστερες κατά τουλάχιστον έξι ημερολογιακούς μήνες (για έξι τουλάχιστον 

ημερομηνίες αναφοράς επιπλέον της ημερομηνίας αναφοράς των τρεχόντων 

δεδομένων) και, όταν τα δεδομένα του τέλους του προηγούμενου ημερολογιακού έτους 

δεν καλύπτονται από αυτούς τους έξι ημερολογιακούς μήνες, επιπλέον 

επανυποβάλλουν όλες τις παρελθούσες ημερομηνίες αναφοράς έως και το τέλος του 

προηγούμενου ημερολογιακού έτους. 

5. Όταν οι σχετικές διορθώσεις στα δεδομένα που υποβάλλονται με μηνιαία συχνότητα 

επηρεάζουν επίσης τα ίδια ή τα συσχετιζόμενα δεδομένα που υποβάλλονται με 

διαφορετική συχνότητα, τα ιδρύματα διορθώνουν επίσης και επανυποβάλλουν τα 

συσχετιζόμενα δεδομένα για τις ημερομηνίες αναφοράς οι οποίες εμπίπτουν στην περίοδο 

που καλύπτεται από την επανυποβολή των διορθωμένων μηνιαίων δεδομένων. 

6. Όταν η Τράπεζα της Ελλάδος έχει εφαρμόσει συχνότερες υποβολές αναφορών ως 

εποπτικό μέτρο σύμφωνα με την περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 96 του ν. 4261/2014, τα 

ιδρύματα επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα σύμφωνα με τις απαιτήσεις που ορίζονται 

στην παρ. 4 ανωτέρω, θεωρώντας ότι η εφαρμοζόμενη συχνότητα υποβολής αναφορών 

είναι η κανονική συχνότητα της απαίτησης υποβολής αναφορών, σύμφωνα με το πλαίσιο 

υποβολής αναφορών της ΕΑΤ. 

7. Όταν οι σχετικές διορθώσεις επηρεάζουν μόνο τα ιστορικά δεδομένα μέχρι ένα 

ημερολογιακό έτος πριν από τα τρέχοντα δεδομένα, κατά παρέκκλιση από την παρ. 4 

ανωτέρω, τα ιδρύματα επανυποβάλλουν διορθωμένα τα ιστορικά δεδομένα για την 

ημερομηνία αναφοράς στην οποία συνέβη το σφάλμα και για όλες τις ημερομηνίες 

αναφοράς μέχρι την ημερομηνία αναφοράς για τα τρέχοντα δεδομένα ή μέχρι την 

ημερομηνία αναφοράς κατά την οποία τα δεδομένα θεωρούνται ορθά. 

8. Η υποχρέωση των ιδρυμάτων να διορθώνουν τα τρέχοντα και τα ιστορικά δεδομένα για 

μια συγκεκριμένη ημερομηνία αναφοράς δεν αίρεται λόγω της παρόδου του χρόνου και τα 

ιδρύματα ενεργούν σύμφωνα με την παρούσα χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση. Όταν τα 

ιδρύματα υποβάλλουν δεδομένα για μεταγενέστερες ημερομηνίες αναφοράς, συνεχίζουν 

να επικαιροποιούν τα ιστορικά δεδομένα, εφόσον προκύψει υποχρέωση επανυποβολής 

σύμφωνα με την παρούσα. 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

7 
 

9. Τα ιδρύματα, ταυτόχρονα με την επανυποβολή των ιστορικών δεδομένων, παρέχουν 

κατάλληλες εξηγήσεις για τις διορθώσεις και τους σχετικούς λόγους επανυποβολής στην 

Τράπεζα της Ελλάδος.  

10. Ανάλογα με την εκτίμηση της σημαντικότητας των διορθώσεων από τα ίδια, τα ιδρύματα 

δύνανται να επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα για περισσότερες ημερομηνίες αναφοράς 

σε σύγκριση με όσα ορίζονται στην παρ. 4 ανωτέρω, τηρουμένης και της παρ. 9. 

11. Τα ιδρύματα διαθέτουν τις τεχνικές υποδομές ώστε να προβαίνουν στην υποβολή και 

επανυποβολή των σχετικών δεδομένων σύμφωνα με τον κατάλληλο τεχνικό μορφότυπο, 

όπως καθορίζεται στο κανονιστικό πλαίσιο υποβολής της εκάστοτε αναφοράς.  

12. Τα ιδρύματα δύνανται να μην επανυποβάλλουν ιστορικά δεδομένα, όπως προβλέπεται 

στην παρ. 4 ανωτέρω, στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν οι απαντήσεις που περιλαμβάνονται στο εργαλείο Ερωταπαντήσεων του ενιαίου 

εγχειριδίου κανόνων της ΕΑΤ (http://www.eba.europa.eu/single-rule-book-qa) (που 

καλύπτουν τεχνικές ερωτήσεις σχετικά τόσο με την υποβολή αναφορών όσο και με 

θέματα πολιτικής), ορίζουν σαφώς ότι οι νομοθετικές διατάξεις ή οι απαιτήσεις 

υποβολής αναφορών έχουν κριθεί ανακριβείς και οι διευκρινίσεις που παρέχονται στις 

απαντήσεις σχετικά με τις εν λόγω κανονιστικές απαιτήσεις θα επέφεραν αλλαγές στα 

υποβληθέντα δεδομένα. Στις περιπτώσεις αυτές, τα ιδρύματα εφαρμόζουν τις σχετικές 

αλλαγές μόνο στα μελλοντικά δεδομένα  για τις ημερομηνίες αναφοράς που ακολουθούν 

τη δημοσίευση των απαντήσεων στο εργαλείο των Ερωταπαντήσεων. 

Η εξαίρεση αυτή εφαρμόζεται με την επιφύλαξη της παρ. 4 του Κεφαλαίου 3 της 

παρούσας. Επιπλέον, για όλες τις άλλες απαντήσεις στο εργαλείο των 

Ερωταπαντήσεων βάσει των οποίων αναμένονται διορθώσεις στα δεδομένα, τα 

ιδρύματα τηρούν τη γενική προσέγγιση της παρούσας, όσον αφορά την επανυποβολή 

ιστορικών δεδομένων. 

β) όταν, στο πλαίσιο της διαδικασίας επικύρωσης και διασφάλισης της ποιότητας των 

δεδομένων, οι διορθώσεις βρίσκονται εντός των ορίων ανοχής/ελάχιστων ορίων που 

καθορίζονται μέσω των συμφωνημένων κανόνων υποβολής αναφορών (βλ. τον 

δικτυακό τόπο των πλαισίων υποβολής αναφορών της ΕΑΤ: 

https://www.eba.europa.eu/risk-analysis-and-data/reporting-frameworks) και ως εκ 

τούτου η Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ θεωρούν ότι τα δεδομένα που υποβάλλονται 

από τα ιδρύματα είναι επαρκώς ακριβή. 

http://www.eba.europa.eu/single-rule-book-qa
https://www.eba.europa.eu/risk-analysis-and-data/reporting-frameworks


 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

8 
 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ 

1. Με βάση τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων της ποιότητας, της ακρίβειας, της συνέπειας 

και της πληρότητας των δεδομένων που υποβάλλονται από τα ιδρύματα, μεταξύ άλλων 

μέσω της επικύρωσης των δεδομένων και της αξιολόγησης για τη διασφάλιση της 

ποιότητας των δεδομένων, η Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ δύνανται να απαιτήσουν από 

τα ιδρύματα να προβούν σε αλλαγές και διορθώσεις στα τρέχοντα δεδομένα και, εάν κριθεί 

αναγκαίο, και στα ιστορικά δεδομένα.  

2. Όταν εντοπίζονται σφάλματα, ανακρίβειες ή άλλες αλλαγές στα υποβληθέντα δεδομένα, η 

Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ απαιτούν την επανυποβολή των ιστορικών δεδομένων με 

τις απαραίτητες διορθώσεις σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρούσας, εάν δεν έχουν ήδη 

υποβληθεί εκ νέου από τα ίδια τα ιδρύματα, όπως προβλέπεται στο Κεφάλαιο 2 της 

παρούσας. 

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ, ανάλογα με την αξιολόγησή τους και τις ανάγκες για την 

εκτέλεση των καθηκόντων τους, δύνανται επίσης να απαιτήσουν από τα ιδρύματα να 

παρέχουν κατάλληλες επεξηγήσεις για τις διορθώσεις και τους λόγους που τις αιτιολογούν, 

όταν απαιτούν από τα ιδρύματα να επανυποβάλουν ιστορικά στοιχεία. 

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος ή η ΕΑΤ δύνανται επίσης να απαιτήσουν την επανυποβολή 

ιστορικών δεδομένων για πρόσθετες ημερομηνίες αναφοράς σε σύγκριση με τις απαιτήσεις 

που ορίζονται στην παρούσα, εφόσον αυτό είναι απαραίτητο για την εκτέλεση των 

καταστατικών ή εποπτικών τους καθηκόντων. Όταν απαιτείται επανυποβολή πρόσθετων 

ημερομηνιών αναφοράς σε σύγκριση με τις απαιτήσεις της παρούσας, η Τράπεζα της 

Ελλάδος διασφαλίζει ότι η εν λόγω απαίτηση είναι αναλογική σε σχέση με τη σημαντικότητα 

των σφαλμάτων στα προηγουμένως υποβληθέντα δεδομένα και σε σχέση με το προφίλ 

κινδύνου του ιδρύματος ή τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας που το αφορούν. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

2. Εξουσιοδοτούνται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και η Μονάδα 

Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος, κατά τον λόγο 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                        

9 
 

αρμοδιότητάς τους, να παρέχουν οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της 

παρούσας. 

3. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.  

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                          Ιωάννης Στουρνάρας 

 

Ακριβές αντίγραφο, 

               Αθήνα, 20.03.2025 

                     Η Γραμματέας 

                   [υπογεγραμμένο]   

                          Ι. Πάντου 

 


